2

                        Макарьевская сельская Дума       ПРОЕКТ
Котельничского района

Кировской области

третьего созыва

 РЕШЕНИЕ

	            « »           2020 г.

	                          №

с. Макарье
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Макарьевское сельское поселение Котельничского района Кировской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 22 Устава муниципального образования Макарьевское сельское поселение Котельничского района Кировской области, Макарьевская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования Макарьевское сельское поселение Котельничского района Кировской области, принятый решением Макарьевской сельской Думы от 27.05.2008  № 53 (с изменениями, внесенными решениями сельской Думы от 30.06.2009 № 120, от 01.10.2010 № 183, от 10.05.2011 № 216, от 10.05.2012 № 262, от 20.10.2015 № 145, от 15.09.2016 № 207, от 01.02.2017 № 219, от 29.03.2017 № 226, от 29.11.2017 № 11, от 22.06.2018 № 45, от 06.06.2019 №100) (далее – Устав),  следующие изменения:
1.1. В части 3 статьи 7 Устава слова «утвержденном сельской Думой» заменить словами «распространяемом в поселении».

1.2. В части 1 статьи 8:

1.2.1. пункт 4 признать утратившим силу;

1.2.2. пункт 19 признать утратившим силу;

1.2.3. в пункте 42 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности»;

1.2.4. в пункте 21 после слов «по планировке территории,» дополнить словами «выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения,».

          1.3. Дополнить Устав статьей 9.1. следующего содержания:

«Статья 9.1. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Кировской области.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».».

1.4 Часть 4 статьи 15 Устава дополнить словами «и предусматривающим заблаговременное оповещение жителей поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятого решения».

1.5. Дополнить Устав статьей 18.1 следующего содержания:

«18.1. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».
1.6. Статью 27 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.7.В части 5 статьи 32 Устава:

1.7.1.пункт 6 признать утратившим силу;

1.7.2.пункт 6.1 признать утратившим силу;

1.7.3.пункт 20 признать утратившим силу;

1.7.4. в пункте 22 после слов «по планировке территории,» дополнить словами «выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения,».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской области в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.
Глава Макарьевского
сельского поселения                                                          Мочалова И.А.